la sentenza finale manca. Convien però supporre che questa fu favorevole al Medolago, o la pena fu di breve durata, poichè noi lo vedremo di nuovo tra breve processato, incarcerato, fuggitivo e finalmente di nuovo al carcere restituito quando S. Pio V, allora fra Michaelè Ghislieri, venne inquisitore straordinario a Bergamo (1).

(1) Ecco l'importante documento. Solo noterò in prevenzione che quest'è quel Girolamo Varallo o Verallo che assolse in Venezia S. Ignazio e compagnia dalle imputazioni fatte loro. V. Moroni, *Dizionario, etc.* alla parola Varallo o Verallo. Fu poi Cardinale.

Hieronymus Varallus Sacri palatii apostolici Causarum uaditor SS.mo Domini nostri SS.mo PP. notarius capellanus et praelatus domesticus ac in toto Venetiaram dominio cum potestate cardinales legati de latere legatus ac in infrascripta causa et partibus ab eodem SS.mo N. Papa specialiter iudex et commissarius apostolicus deputatus — Dilectis nobis in Christo fratri Dominico ordinis S. Dominico, videlicet Praedicatorum, ac Reverendo Domino Ordinario civitatis Bergomi omnibusque aliis et singulis quorum interest, aut interesse potest quomodolibet in futurum, seu quos praesens tangit negotium salutem in Domino, et nostris hujusmodi, imo verius apostolicis firmiter obbedire mandatis. Litteris SS.mi in Christo Patris et Domini nostri De Pauli divina providentia Papae tertii in forma brevis cum supplicatione interclusa more Romanae curiae sigillatas annulo piscatoris, sanas siquidem et integras, non vitiatas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes Nobis exhibitas et praesentatas pro parte Domini Georgii de Medolacho laici Bergomensis in dictis litteris apostolicis principaliter nominalis, Nos ea qua decuit reverentia noveritis accepisse hujusmodi sub tenore, videlicet tenor Brevis, a tergo: Dilecto filio Hieronimo Averallo in dominio Veneto nostro et Sedis apostolicae nuntio. Intus vero in margine superiori; Paulus Papa tertius. Deinde sequitur: Dilecte filii salutem et apostolicam benedictionem. Mittimus tibi supplicationem praesentibus inclusam manu venerabilis fratris Thomae Feltrensis (1) in praesentia nostra signatam, volumusque, et Tibi committimus et mandamus ut vocatis vocandis ad illius executionem procedas iuxta ejus continentiam et signaturam. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XV Martii 1537 pontificatus nostri anno tertio L. de Torres. Tenor supplicationis Beatissime Pater licet devotus sanctitatis vestrae orator Georgius de Medolaco laicus Bergomensis ab eius ineunte aetate usque ad hodiernum diem honeste et laudabiliter vixerit, ac taliter quod nullo unquam tempore a quoquam iudice ordinario seu delegato contra cum procedi potuerit, ac saltem debuerit, nihilominus quidam frater Dominicus ordinis eiusdem S. Dominici, videlicet Praedicatorum oratori suspectissimus, quia inimici erant ad invicem et odio teterrimo prosequerantur, et Ordinarius Bergomensis ad quorundam dicti oratoris inimicorum instantiam eundem per falsas seu iniqua malevolorum insaniam et suggestionem de haeretica pravitate inquirenda in carceribus sub custodia dicti fratris Dominici mancipando et alias multipliciter gravando, praeter et contra formam iuris stricte desinebant propter quam cum Orator dubitaret de non solum coram eisdem iustitiis consequi non posse; sed, quod deterius, ab eisdem delanari, vitae et salutis suae consulens, data opportunitate ex dictis carceribus audivit, et in sua libertate in praesentiarum reperitur; sed cum post ac-

(1) Il Tomaso Vescovo di Feltre qui indicato è il celebre Tomaso Campeggi, uno dei Padri più lodati al concilio di Trento. V. Ughelli, *Ital. Sac.* I. V, col. 577.

Il secondo documento da me trovato in proposito del Medolago è un monitorio o grida del vescovo ed inquisitore di Bergamo contro quelli che avevano favorita la sua fuga; ed è così concepito:

« Comandano il R.mo Monsignor et il R.do Inquisitor che se fosse persona alcuna qual sapesse che havesse dato favor

• ceptum fugam intelligeret contra eum super dicta haeretica pravitate adhuc
 • per dictum fratrem Dominicum et Ordinarium ad ulteriora procedi, ad
 • evitandum ulteriorem processum per quandam manu sua propria scriptam
 • cedula, nolens amplius in carceribus dicti fratris Domnici, ejus capi-
 • talis inimici detruudi, se carceribus praedicti R.di Domini Ordinarii Ber-
 • gomen. non solum praesentare verum etiam paratum, quatenus erraverit,
 • corrigere, et cum sancta Catholica Ecclesia bene sentire obtulit; quibus
 • suprascripti asserti iudices, non attentis nec admissis, imo oratorem ip-
 • sum diversimode gravando ad ulteriora contra eum processerunt, a quibus
 • gravaminibus tum illans quam inferendis successive, licet pro oratoris
 • parte infra tempus debitum et alias legitime fuerit ad sanctitatem vestram
 • et Sanctam Sedem apostolicam appellatum et de nullitate dictum, nihi-
 • lominus gravamini addentes eundem oratorem, de, et super
 • praemissis molestare et inquietare non cessarunt, imo contra eundem
 • contumacem quandam praetensam distinctivam sententiam et vim distincti-
 • tivam habentem, ut dicitur, promulgarunt, in qua, ut dicitur, oratorem
 • praedictum haereticum declararunt, et alias, prout, in dicta asserta sen-
 • tentia contineri dicatur, cuius tenor hic placeat sanctitati Vestrae ha-
 • beri pro expresso, a qua quidem praetensa distinctiva sententia pro dicti
 • oratoris parte, postquam ad aures eius devenit coram qualificata persona
 • in civitate Venetiarum appellatum et de nullitate dictum existit: cum
 • autem, Pater sanctissime, orator paratus sit suam innocentiam coram
 • indice non suspecto purgare, ea propter ad pedes sanctitates Vestrae
 • prostratus illi humiliter supplicat quatenus more pii patris saluti suae
 • consuere dignetur, causam et causas appellationis et appellationem hu-
 • jusmodi nullitatis, nullitatum ac iniquitatis et iniustitiae attemptatorum
 • et innovatorum quorumcumque, una cum negotio principali alicui vel
 • aliquibus probis et qualificatis viris in dominio et civitate Venetiarum,
 • ubi copia qualificatorum personarum reperitur, per breve sanctitatis ve-
 • strae ac praesenti commissione introcluso, et cum clausola vel eorum
 • alteri committere et mandare audiendo, cognoscendo, decidendo et fine
 • debito terminando, una cum omnibus et singulis suis incidentibus de-
 • pendentibus et consequentis annexis et connexis cum potestate quo-
 • cumque adversarios, etiam per addictum publicum constituto summarie
 • et extrajudicialiter, ac quantum sufficiat de non tuto accessu citandi, dic-
 • tisque iudicibus ac omnibus et singulis aliis iudicibus et personis tam
 • ecclesiasticis quam saecularibus, et quavis auctoritate fulgentibus, sub
 • censuris ecclesiasticis et poenis pecuniarias toties quoties opus fuerit inhi-
 • bendo, et in eventum non paritionis contumaces rebelles et inobe-
 • dientes censuras et poenas praedictas incedisse et incurrisse declarandi,
 • aggravandi, et usque ad invocationem brachii saecularis inclusive, aete-
 • raque faciendi, dicendi, gerendi et exercendi et exequendi quae in praem-
 • issis, et circa eorum aliquid, necessaria fuerunt, seu quomodolibet, op-
 • portuna, praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis Bo-
 • nifacii de una et concilii generalis de duobus dictis, dummodo non ultro
 • tres, ceterisque in contrario facentibus, non obstantibus quibuscumque,
 • statum et merito causae et causarum limitandi, aliorumque hic forsam
 • de necessitate latius exprimentis, tenores, formas, merito et compendio
 • pro plene et sufficienter expressis habeatur ut concessum, ut petitum

« od aiuto a persona halcuna di quelli che furono ad assaltar
 « il convento di Santo Stephano et rumpetono la porta di la
 « prizione fazendo et aiutando fugiere Zorzo Medolacho. E
 « questo fu la notte che seguitò Martedi passato cioè la notte
 « di S. Nicolò.

« Ancora chi sapesse persona alchuna qual havesse pre-

• in praesentia Domini nostri propter Thomam Feltrensem, et per breve
 • Sanctitatis Vestrae hac praesenti commissioni introcluso, et cum clau-
 • sola vel eorum aliter ac absolute a censuris, quatenus in eis inno-
 • datus existat ad effectum praesentium, et agendi cum oratore in car-
 • ceribus constituto, et committatur nuncio apostolico in civitate Venetia-
 • rum, oratore in carceribus constituto, concessum Thomae Feltrensi. Da-
 • tum Romae apud S. Petrum quarto Kalenda S. Martii, anno tertio, Post
 • quarum quidem litterarum apostolicarum praesentatione et receptione
 • nobis et per nos, ut praemittitur factas, fuimus pro parte dicti Georgii
 • principalis cum praesertis litteris principaliter nominati debita cum
 • instantia requisiti quatenus sibi legitimam citationem una cum debita
 • inhibitione in forma solita et consueta decernere et concedere dignare-
 • mur. Nos igitur Hieronymus legatus et iudex praedictus attendentes re-
 • quisionem huiusmodi fore iustam et rationi consonam, volentes mandata
 • apostolica Nobis iniuncta reverenter exequi, ut tenemur, vos praedictum
 • fratrem Dominicum et Ordinarium Bergomensem omnesque alios et sin-
 • gulos suo communiter vel diviso interesse putantes, tenore praesentium
 • et auctoritate apostolica praefata, et qua fungimur in hoc parte, citamus
 • et requirimus et monemus primo, secundo, et tertio, et peremptorie qua-
 • tenus die nona post praesentium vobis faciendam praesentationem per
 • quemcumque nuncium, seu nuncium publicum, si dies ipsa nona iuridica
 • fuerit, sin autem prima die iuridica ex tunc immediate sequenti de
 • mane hora causarum Venetiis coram Nobis comparere legitime studeatis
 • ad videndum et audiendum per nos pronuntiationi fore et esse in causa
 • huiusmodi iudice competentem, seu ad dicendum et opponendum quid
 • quid dicere et opponere vultis et intenditis tam contra personam ve-
 • stram, quam contra supradictam factam et praesentatam commissionem,
 • et in eventum competentiae nostrae ad videndum pro parte dicti Georgii
 • produci petitionem super praemissis, illisque respondendis et successive
 • ad omnes et singulos actus iuridicos et opportunos procedendo et pro-
 • cedi videndo usque ad sententiam distinctivam, inclusive dictis tamen
 • terminis et dilationibus praecedentibus, ut moris est; certificantes vos et
 • vestrum quemlibet sicut, ut praemittitur, citatos, quod nisi in dicto cita-
 • tionis termino comparentis, sive non, Nos nihilominus ad partis com-
 • petentis et causam huiusmodi prosequi curantis instantiam procedemus
 • ad praemissa omnia, ac alias, ut iustum fuerit, contumacia vestra aut
 • absentia in aliquo non obstantibus, et vobis amplius non citatis nisi in
 • valvis palatii nostri, more contradictionis. Insuper eisdem tenore et aucto-
 • ritate vobis partibus, fratri Dominico et Ordinario Bergomi ac omnibus
 • et singulis iudicibus tam ecclesiasticis quam saecularibus in virtute san-
 • ctiae obedientiae et sub poena excommunicationis inhibemus ne in causa
 • et causis huiusmodi, sic ut praemittitur coram nobis indecisus penden-
 • tibus aliquid in praerudicium iurisdictionis nostrae, litis penditiae ac
 • iurium praedicti Georgii attentari seu innovari audeatis, seu praesumatis,
 • audeant vel praesumant. Quod si secus factum fuerit id totum revocatus
 • et in pristinum statum reducere curabimus iustitia mediantem. In qua-
 • rum fidem etc. Datum Venetiis apud S. Jo. a Templo, die nona mensis
 • aprilis 1537. Et insuper eisdem auctoritate et tenore vobis praedictis
 • domino fratri Dominico et Ordinario Bergomensi in virtute sanctae obe-

« stato corde, schale, arme e ferro alchuno a persona alchuna
 « qual possa presumere sia stato far il detto effetto.

« E similmente se fosse alchuno qual sapesse o havesse
 « inteso nel giorno detto di sopra, cioè a cinque del presente
 « qual fù Martedì in casa alchuna di questa citade, o vero
 « circostanze a quella si fosse congregato sia di giorno o ver
 « la notte seguente moltitudini di homini, o vero di armi per
 « la qual cosa si potesse presumere o haver sospetto quanto
 « a tal effetto.

« Item chi havesse sentito in la sopradetta notte tumulto
 « o vero strepito de' soldati, od altri homini.

« Item chi sa o vero habbia inteso dove sia Giorgio de
 « Medolacho, o ver chi lo havesse veduto, e sapesse persora
 « alchuna qual lo havesse veduto, e parlato a quello, poichè
 « e fuggito fora di prigione.

« Item chi sa dar inditio o presumptione alchuna delle
 « cose predette, o vero chi avesse dato aiuto consiglio et fa-
 « vore a detto Giorgio, o vero a fautori di quello in modo
 « alchuno dirette vel indirecte, così in occulto come in
 « palese.

• *dientiae et sub excommunicatione praecipimus quatenus ad omnem requi-
 • sitionem dicti Georgii, seu alterius eius nomine intervenientis debeat
 • infraabilem terminum tradere et persignare eidem omnes scripturas
 • ad causam facientes et processum aliquando etc.*

• *Subscriptio talis est videlicet Laurentius Mataricius pro cancellario
 • de mandato proprio.*

• *Hieronymus Varallus sacri palatii apostolici causarum auditor, SS.mi
 • Domini Nostri Notarius. Capellanus. Praelatus domesticus, et in toto Ve-
 • netiarum Dominio cum potestate legati Cardinalis legati de latere legatus
 • Apostolicus ac Hieronimus Quirino miseratione divina patriarcha Ve-
 • netiarum Dalmatiaeque primas et in causa et causis huiusmodi a
 • SS.mo Domino nostro indicis et Commissarii apostolici specialiter repa-
 • tati. Dilecto Nobis in Christo R.do Domino nostro Episcopo Bergomensis
 • salutem in Domino. Ad instantiam et pro parte Georgii de Medolaco
 • Bergomensis, occasione haeresis, tenore praesentium et auctoritate apo-
 • stolica nobis commissa, et qua fungimur in hac parte, nos praedictum
 • R. D. Episcopum, si vestra putaveritis interesse, citamus, requirimus
 • ac moneamus 1.º 2.º 3.º ac perentorie quatenus quintadecima die, si fuerit
 • iuridica, sin autem prima die immediate sequenti legitime comparere
 • debeat ad prosequendum in dicta causa, si vestra putaveritis interesse
 • et ad prosequi videndum usque ad totalem expeditionem inclusive ad
 • partis comparentis instantiam, contumacia vestra in alicui non obstante
 • a nobis amplius non citatus nisi in valvis Palatii nostri, more contra-
 • dictorum. In quorum fidem etc.*